
 

DELIBERA N. 79/23/CONS 

 

 

DELIBERA N. 28/23/CONS RECANTE “AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

CONCERNENTE LA VERIFICA DEL CALCOLO DEL COSTO NETTO DEL 

SERVIZIO POSTALE UNIVERSALE, QUANTIFICAZIONE DELL’ONERE E 

MODALITÀ DEL SUO FINANZIAMENTO PER GLI ANNI 2020 E 2021”. 

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 30 marzo 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio” così come 

modificato dal d.lgs. n. 58/2011, che ha recepito la direttiva 2008/6/CE; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” come convertito dalla legge n. 

214 del 22 dicembre 2011, e, in particolare, l’art. 21, che designa l’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni (di seguito “Autorità”) quale Autorità nazionale di 

regolamentazione per il settore postale ai sensi dell’art. 22 della direttiva 97/67/CE; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 28/23/CONS, dell’8 febbraio 2023, recante “Avvio del 

procedimento concernente la verifica del calcolo del costo netto del servizio postale 

universale, quantificazione dell’onere e modalità del suo finanziamento per gli anni 2020 

e 2021”, in particolare l’art. 1, comma 3, che affida alla dott.ssa Raffaella Barresi la 

responsabilità del procedimento; 

VISTA la necessità di procedere alla sostituzione della dott.ssa Barresi per ragioni 

correlate alle necessità organizzative della Direzione servizi postali; 



2 

79/23/CONS 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità”; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1  

 

Sostituzione del responsabile del procedimento 

 

1. La responsabilità del procedimento di cui alla delibera n. 28/23/CONS indicata in 

premessa è attribuita alla dott.ssa Ivana Nasti, Direttrice della Direzione servizi postali, 

in sostituzione della dott.ssa Raffaella Barresi, con decorrenza dalla data di pubblicazione 

della presente delibera.  

 

 

La presente delibera è pubblicata nel Bollettino ufficiale e sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 30 marzo 2023 

  

   IL PRESIDENTE 

       Giacomo Lasorella 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

           Antonello Giacomelli 
 

 

Per attestazione conformità a quanto deliberato 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

 


